
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 33941 Segunda-feira, 05 DE AGOSTO 2019

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TAC Nº 07/2017 – CP 08/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
   Stylus Construção Civil e Serviços Ltda – CNPJ 07.342.268/0001-50
Objeto: Conclusão da obra do Ginásio Poliesportivo para cinco mil pesso-
as, no município de Santarém/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 03/08/2019 a 03/02/2020
Data da Assinatura: 02/08/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 460572
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

11° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 44/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de São Caetano de Odivelas – CNPJ 05.351.614/0001-
31
Objeto do Convênio: Construção de uma passarela de madeira na Ilha São 
Miguel, no município de São Caetano de Odivelas, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 03/08/2019 à 30/01/2020
Data da Assinatura: 02/08/2019
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 460673
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 36/2017
Objeto: Acréscimos e decréscimos quantitativos, fi cam ajustadas as Plani-
lhas do Contrato e acrescido o valor de R$838.296,88 (oitocentos e trinta 
e oito mil e duzentos e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos), 
passando de R$14.598.948,16 (quatorze milhões e quinhentos e noventa 
e oito mil e novecentos e quarenta e oito reais e dezesseis centavos) para 
R$ 15.437.245,04 (quinze milhões e quatrocentos e trinta e sete mil e 
duzentos e quarenta e cinco reais e quatro centavos), representando um 
aumento de 5,985803% em relação ao valor inicial do contrato que foi de 
R$ 14.000.751,64 (quatorze milhões e setecentos e cinquenta e um reais 
e sessenta e quatro centavos). O percentual de acréscimos já ocorrido 
nesse Contrato, incluindo este, totalizam 10,2601%.
Data da Assinatura: 02/08/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Carmona Cabrera Construtora de Obras S.A.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 460596
.

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
Edital de Licitação: MODO DE DISPUTA FECHADO.

N° 005/2019 – COSANPA-PA.
OBJETO: Contratação de serviços regulares e especiais de auditoria inde-
pendente, a serem realizados na COSANPA, conforme o padrão contábil 
internacional emanado pelo IASB - Internacional Accounting Standards 
Board (Internacional Financial Reporting Standards - IFRSs), assim como 
as Normas Brasileiras de Contabilidade - NBC, as instruções e normas 
e procedimentos emanados da Comissão de Valores Mobiliários - CVM, 
devendo obedecer às exigências contidas na legislação vigente para uma 
empresa de saneamento constituída sob a forma de sociedade de eco-
nomia mista de capital fechado, conforme estabelecidos no TERMO DE 
REFERÊNCIA Nº001/2019 – USC/DF, (Anexo I) e demais anexos, que são 
partes integrantes e indivisíveis deste instrumento convocatório.
Observação: O Edital estará disponível no site da COSANPA, www.cosan-
pa.pa.gov.br, na aba Licitações/Contratos.
Responsável pelo certame: NÍCOLAS AUGUSTUS ANDRE NAZARETH.
Local de Abertura: Edifício Sede da COSANPA, na sala de Licitações.
Data de Abertura: 28/08/2019.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento: As despesas com a execução do objeto do Contrato oriundo 
desta Licitação contarão com recursos fi nanceiros próprios da COSAN-
PA: Fonte de Recurso 40, Conta 43.35102.6200 – 10000.3310, subconta 
322163;
Presidente: JOSÉ ANTONIO DE ANGELIS.
Belém 02 de agosto de 2019.

Protocolo: 460675

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 05/2019
Objeto: Prestação de Serviços de Licença de Uso de Software de busca 
(INDEXA) ilimitado, pelo período de 12 meses
Modalidade: Dispensa de Licitação Nº 09/2019
Valor Global do Contrato: R$ 145.173,12 (cento e quarenta e cinco mil, 
cento e setenta e três reais e doze centavos)
Funcional Programática: 16.126.1424.8238 – Fonte: 0101 – Natureza da 
Despesa: 339140 – Ação: 232500
Vigência: 01.08.2019 a 31.07.2020
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA x Em-
presa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará 
- PRODEPA
Data da Assinatura: 01.08.2019
José Antônio Scaff  Filho
Diretor Presidente

Protocolo: 460532
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa nº 2019NE00386
Valor: R$ 1.084,00 (um mil e oitenta e quatro reais).
Data de emissão: 24/07/2019
Processo nº 2019/0527
Objeto: MATERIAL PERMANENTE
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
Contratada: R.B.M.F COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI, CNPJ nº 
06.916.722/0001-77.
Endereço: Rua São Pedro n°68, Bairro: Atalaia, CEP:67013-490, Ananin-
deua-PA.

Protocolo: 460654
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 039/2019 – DIPLAN/FAPESPA, 
01 DE AGOSTO DE 2019.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
considerando o Memo. nº. 045/2019 – DIEPSAC/FAPESPA, de 29 de julho 
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE:
CONCEDER:  2 e ½ (Duas e Meia) diárias ao servidor MARCIO IVAN LO-
PES PONTES DE SOUZA, matrícula nº 5198793/3 ocupante do cargo em 
comissão de Diretor de Estudos e Pesquisas Socioeconômicas e Análise 
Conjuntural, que viajará a serviço da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas, ao Município de Soure/PA, para participar do Projeto 
de Lei de Orçamento Anual (LOA), no período de 08 a 10/08/2019
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 01 de Agosto de 2019.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
 Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças, em exercício.

Protocolo: 460686
PORTARIA N° 042/2019 – DIPLAN/FAPESPA, 

02 DE AGOSTO DE 2019.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
considerando o Memo. nº. 045/2019 – GAB/FAPESPA, de 25 de julho de 
2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.


